! Nam rustici unanimes, per diversos totius Normannice patriz co-
mitatus, plurima agentes conventicula, juxta suos libitus vivere decer-
nebant... qus ut rata manerent, ab unoquoque ccetu furentis vulgi duo
eliguntur legati qui decreta ad mediterraneum roboranda ferrent con-
ventum. (Willelmi Gemeticensis , Hist. Norman., lib. v, cap. 1z, apud
:enpt. rer. normmann., p. 249.)

Pissi se sunt entra-jurez
E pletiz et asseurez... -
(Chronique des ducs de Normandie par
Benoit de Ste-Maute, t. IT, p. 393.)
— E sunt entre serementé '
Ke tuit ensemle se tendrunt
Et ensemle se desfendrunt.
) (Wace, roman de Rou, t. I, p. 307.)'
% Statuit etiam ut omnes homines a xir annis et supra jurent hanc
conslitutionem trevie Dei, sicut hic determinata est, ex integro se ser-
vaturos tali juramento : « Hoc audiatis vos, quod ego amodo in antea
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dans les premiéres années du xn° siécle, Louis-
le-Gros , cet infatigable mainteneur de la paix
publique, établit dans son royaume, par I'auto-
rité des évéques, et avec le concours des prétres
de paroisse,, une fédération de défense intérieure
contre le brigandage des seigneurs de chiteaux,
et de défense extérieure contre les hostilités des
Normands. Le seul historien qui mentionhe cet
établissement le désigne par le nom de commu-
nauté populaire *. Cétaient 13 de nobles appli-
cations du principe actif et sérieux de la vieille
hanc constitutionem trevie Dei, sicut hic determinata est, fideliter cus-
todiam, et contra omnes qui hanc jurare contempserint., episcopo vel
archidiacono meo , auxilium feram : ita ut si me monuerit ad eundum
super.eos, nec diffugiam, nec dissimulabo; sed cum-armis meis cum ipso
proficiscar et omnibus quibus potero juvabo adversus illos per fidem
sine malo ingenio, secundum meam conscienciam. Sic Deus me adjuvet
et isti saneti. » (Orderici Vitalis Hist. ecclesiast., lib. 1x, apud scnpt.
rer. nomann., p. 72r.) _

! Tunc ergo communitas in Francia popularis statuta est i presa-
libus, ut preesbyteri comitarentur regi ad obsidionem vel pugnam cum
vexillis et parochianis omnibus. (Orderici Vitalis Hist. ecclesiast., apud
script. rer. gallic. et francic., t. XII, p. 705.) — Episcopi et co-
mites alieeque potestates regni tui ad te conveniant, et presbyteri cum
omnibus parochianis suis tecum , quo jusseris, eant, ut communis exer-
citus communem vindictam super hostes publicos exerceant. (Ibid.,
P- 723.) — Le premier de ces deux textes est la source de I'erreur si
vivace qui attribue & Lonis-le-Gros I'institution des communes. On s’est
mépris sur le vrai sens des mots communitas popularis, qui ne signifient
rien de plus que les mots communis ezercitus du second texte. 11 s’agit
ici, non d’un établissement de liberté municipale , mais de l'institution